Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2022

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Governador do Estado da

Paraíba e ao Secretário de Estado de Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio

Ambiente, solicitando a limpeza do Açude Grande, que abastece o

assentamento Boa Fé e as comunidades vizinhas, no município de Imaculada,

nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

                      Trata-se de uma demanda apresentada pela Comunidade

após escuta e visita realizada no assentamento Boa Fé, no município

Imaculada.

                   O açude que poderia atender a todo assentamento e

comunidades vizinhas, encontra-se em situação insalubre, precisando

urgentemente de uma limpeza e manutenção periódica.

A limpeza do açude promoverá uma melhor qualidade de vida para as

famílias que ali vivem.

                      Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 05 de Abril de 2022

21.392

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos